
Determina Dirigenziale N.77 del 26/11/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AFFARI GENERALI

      N.77   DEL 26/11/2015

Oggetto: Progetto P.L.U.S. "Un Cuore per la Città" – Affidamento incarico
di organizzazione e gestione del Monitoraggio, dei flussi
documentali e degli strumenti informatici nei rapporti con
l’autorità di gestione del P.L.U.S. alla SOC. SAMI SRL

Il giorno ventisei del mese di Novembre dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.77 del 26/11/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO

che in data 29.07.2011 con Delibera di Giunta Regionale n. 348 veniva approvato
l’Avviso Pubblico recante "Invito a presentare candidature per la prequalificazione dei
progetti a valere sull'Attività V.1 - Rigenerazione delle funzioni economiche, sociali e
ambientali delle aree urbane" in virtù della proposta di revisione del POR FESR Lazio
2007-2013.;

che l’obiettivo del suddetto Avviso è quello di acquisire da parte dei Comuni del Lazio
con popolazione superiore a 25.000 abitanti proposte per la realizzazione di progetti di
“Rigenerazione delle funzioni economiche, sociali e ambientali delle aree urbane”;

che le risorse previste dal suddetto Avviso Pubblico per la realizzazione dei Piani Locali e
Urbani di Sviluppo (P.L.U.S.), sono pari ad 80 milioni di Euro a valere sull’Asse V del
POR, secondo la proposta di revisione del Programma approvata con D.G.R. n.240 del
20.05.2011 e che tale dotazione finanziaria può essere incrementata da risorse regionali;

che in data 29.09.2011 con D.G.C. n.96 è stato approvato l’atto di indirizzo propedeutico
alla predisposizione del Dossier di candidatura per la richiesta di finanziamento di cui
all’Avviso pubblico de quo;

che il programma P.L.U.S. riguarda la riqualificazione urbana e sociale di aree estese dei
territori comunali e pertanto necessita di un controllo a scala urbana degli interventi
proposti;

che pertanto nell’ambito della suddetta D.G.R. n.96/2011 veniva dato mandato al
responsabile pro-tempore del Settore Edilizia privata e urbanistica di predisporre tutti gli
atti consequenziali per l’attuazione del P.L.U.S. e dei relativi impegni di spesa;

che in data 07.10.2011 con D.G.C. n. 99 è stato approvato il P.L.U.S. denominato “Un
cuore per la città”, per una richiesta di contributo di complessivi € 8.600.000,00;

che in seguito all’invio del Dossier di candidatura la Regione Lazio ha stilato una
graduatoria di merito per l’ammissione alla II Fase di selezione dei P.L.U.S.;

che con Determinazione Dirigenziale n. B00027 del 09.01.2012 del Dipartimento
programmazione economica e sociale della Regione Lazio è stata approvata la graduatoria
delle candidature dalla quale risulta che il Comune di Fonte Nuova è stato ammesso alla II
Fase di selezione del P.L.U.S. con il punteggio di 50/100;

RILEVATO:
che la Determinazione Dirigenziale n. B00027 del 09.01.2012 del Dipartimento
programmazione economica e sociale, prevedeva l’inoltro del Dossier di candidatura
definitivo alla Regione Lazio ed i relativi progetti di cui si richiede il finanziamento entro
il giorno 20 febbraio 2010;



Determina Dirigenziale N.77 del 26/11/2015 pag.3

che con successiva Determinazione Dirigenziale n. B00870 del 013.02.2012 del
Dipartimento programmazione economica e sociale, il termine di consegna veniva
prorogato al giorno 01.03.2012;

che in data 29.02.2012 con D.G.C. n. 23 venivano approvati gli schemi di progetto per
l’erogazione di beni e servizi connessi al P.L.U.S. compresi nel Dossier di candidatura di
cui si richiede il contributo;

che in data 29.02.2012 con D.G.C. n. 24 è stato approvato il progetto PLUS denominato
“Un Cuore per la città” presentato alla Regione Lazio per una richiesta di contributo di
complessivi euro 5.417.5000;

VISTAla determinazione del 24/05/2012, B03110 del Direttore Regionale
Programmazione Economica Ricerca e Innovazione e Autorità di Gestione del POR FESR
Lazio 2007/2013 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei P.L.U.S. che
hanno concorso alla II fase in cui è stato approvato e ammesso a finanziamento, tra gli
altri, l'intervento "Un Cuore per la Città" del Comune di Fonte Nuova;

- CONSIDERATOche ai sensi della richiamata Determinazione n. B03110/2012 il Comune
di Fonte Nuova risulta beneficiario e responsabile dell'attuazione degli interventi del P.L.U.S
denominato "Un Cuore per la Città" con un contributo complessivo di € 5.051.550,00;

- CONSIDERATOche con Determinazione B04317/2012 del 12 luglio 2012 del
Dipartimento Programmazione Economica e Sociale della Regione Lazio è stato concesso al
Comune di Fonte Nuova il contributo di € 5.051.550,00 per l'attivazione del PLUS sopra
indicato;

- VISTAla D.G.C. n. 96 del 26/07/2012 con la quale:
a) è stato preso atto della concessione del contributo di € 5.051.500,00 a favore del Comune di
Fonte Nuova per l'attuazione del P.L.U.S. "Un Cuore per la Città";
b) è stato approvato il nuovo piano finanziario del P.L.U.S.;
c) è stato approvato l'atto di impegno del Comune di Fonte Nuova;
d) è stato dato esecuzione al progetto e agli interventi contenuti nel dossier definitivo di
candidatura così come approvato dalla Determinazione B033110/2012;

- VISTAla Determinazione n. G17737 del 10.12.2014 dello Sviluppo Economico e Attività
Produttive Regione Lazio con cui veniva approvato il nuovo parco progetti e il relativo
utilizzo delle economie da ribassi d'asta disponibili, destinati al completamento delle opere in
corso di realizzazione e ad altri utilizzi meglio specificati nella stessa determina G.177737;

- VISTAla Determinazione n. G11499 del 25.09.2015 dello Sviluppo Economico e Attività
Produttive Regione Lazio con cui veniva prorogato il termine di conclusione delle attività
programmate e la conseguente rendicontazione delle spese sostenute, al 31 dicembre 2015;

ATTESO CHE
per consentire l’ammissibilità delle spese alla Regione Lazio nei tempi inderogabili del
31/12/2015, è necessario aggiornare e completare lo strumento di Monitoraggio del P.L.U.S.,
organizzare e gestire notevoli quantità di flussi documentali egli strumenti informatici
necessari a tale organizzazione compreso il loro trasferimento in Regione Lazio;



Determina Dirigenziale N.77 del 26/11/2015 pag.4

DATO ATTO CHE
a tale scopo è stata attivata una procedura di negoziazione rivolta a individuare una struttura
esperta in grado di gestire questa attività nel rispetto dei tempi e delle modalità stabilite
dall’Autorità di Gestione del P.L.U.S.;

- CONSIDERATOche il Comune di Fonte Nuova non dispone di risorse e di competenze da
poter destinare a tale attività come risulta dalla verifica interna opportunamente effettuata
presso il servizio di propria competenza e di altro dirigente;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE
con nota prot .22323 del 15.10.2015 è stata presentata proposta di collaborazione formulata
dalla SAMI SRL, con sede in Roma - Via Cristoforo Colombo n.193, struttura già impegnata
sul Progetto P.L.U.S. di questo Comune;

PRECISATO CHE
le attività di cui alla presente determinazione si riferiscono esclusivamente alla gestione del
Monitoraggio PLUS, alla gestione e organizzazione dei flussi documentali da, e per la
Regione Lazio e l’utilizzo di idonei strumenti informatici, analiticamente:

Organizzazione e gestioneesclusiva della casella Dropbox del progetto P.L.U.S. di Fonte
Nuova, al fine di consentire all’Amministrazione Comunale, ai RUP di Progetto, ai
Dirigenti e a tutti coloro impegnati sul progetto e di essere costantemente aggiornati sui
flussi di documenti in entrata ed in uscita. Strumento, questo, che al termine delle attività
costituirà l’archivio informatico generale e organizzato di tutta la documentazione del
Progetto PLUS inviata all’A.d.G.. 
Organizzazione dei flussi documentalidella Rendicontazione di tutti gli Interventi del
Progetto P.L.U.S., compresa quella relativa agli Interventi rimodulati e quelli inizialmente
non contrattualizzati (n.1, n.2 e n.3);
Predisposizione per l’invio ed invioin Regione della documentazione Generale di tutti
gli Interventi del Progetto P.L.U.S., compresa quella relativa agli Interventi rimodulati e
quelli inizialmente non contrattualizzati (n.1, n.2 e n.3);

Gestione ed organizzazioneesclusiva della casella Legalmail ;
Controllo, verifica, gestione dei datida inserire nel sistema informatico di
MonitoraggioP.L.U.S. della Regione Lazio;
Inserimento dei datinel sistema informatico di Monitoraggio P.L.U.S. della Regione
Lazio;

- VISTOl'art. 125, comma 11, ultimo capoverso D.Lgs 163/06 s.m.i. il quale recita "...per
servizi o forniture inferiori aquarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte
del Responsabile del Procedimento"

- CONSIDERATO che l'importo per la realizzazione delle Attività di cui alla presente
Determinazione ammonta ad € 15.500,00 IVA compresa come da nota depositata agli
atti;

VISTI:
il TUEL n. 267 del 18 agosto 2000 e s,.m.i.
il D.Lgs. n.163/2006 Codice degli appalti
il DPR n. 207/2010 regolamento attuativo degli appalti
i pareri favorevoli espressi dal responsabile tecnici e finanziario ai sensi e per gli effetti
della normativa vigente



Determina Dirigenziale N.77 del 26/11/2015 pag.5

Dato atto che il codice identificativo di gara è il seguente: Z0716B4563;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare alla SAMI SRL con sede in con sede in Roma - Via Cristoforo Colombo
n.193,le attività sopradescritte per l'importo di Euro 15.500,00 IVA compresa;

di impegnare e imputare la spesa complessiva di Euro 15.500,00 (IVA compresa) al
capitolo 21081.016 Bilancio 2015, impegno spesa n. 1181.002;

di dare atto che le attività oggetto del presente atto e meglio specificate in premessa si
concluderanno con la presentazione, da parte della ditta incaricata, di una apposita
relazione elencante lo svolgimento del servizio affidato;

di dare atto che: - con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; -  il mancato utilizzo
del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del
contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010.

di liquidare e quindi emettere mandato di pagamento in favore della surriferita ditta, sul
conto corrente dedicato comunicato dalla stessa, a presentazione di regolare fattura con
indicazione del seguente codice CIG  Z0716B4563;

di comunicare alla Ditta SAMI S.r.l., dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con
gli estremi della suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte
del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Resp.le del Servizio Affari Generali
 Istr. Dir. Amm.vo Patrizia Maduli



Determina Dirigenziale N.77 del 26/11/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 26/11/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

MADULI PATRIZIA

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 30-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-11-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 04-12-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


